1 – 487/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 06 ноября 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Советниковой С.Г., подсудимого ФИО1,

защитника Халимана В.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Румянцевой А.В.

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере.

Согласно обвинительному акту преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1 25 мая 2018 года около 13 часов 00 минут, находясь 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере и дальнейшее его использование в личных целях, поднял с земли из клумбы, расположенной 

<

адрес> пакетик из бесцветной полимерной пленки, завернутый в два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, слой изоляционной ленты зеленого цвета и слой металлической фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета.

Согласно справке об исследовании №, заключению эксперта № и заключению эксперта № находившееся в пакетике вещество общей массой 0,445 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанный выше размер данного наркотического средства - 0,445 грамма - относится к значительному.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Продолжая свои преступные действия, подсудимый ФИО1 непосредственно после приобретения наркотического средства, а именно: смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,445 грамма, - реализуя умысел на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, около 13 часов 00 минут 25 мая 2018 года приобретенное наркотическое средство спрятал в левый карман своих джинсовых брюк и направился 

<

адрес> в сторону остановки общественного транспорта 

<

адрес>.

Около 13 часов 10 минут 25 мая 2018 года ФИО1 

<

адрес> с вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками ОНК 

<

данные изъяты>. Указанное наркотическое средство в полном объеме было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут в помещении МУ МВД России 

<

адрес>

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимого был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимый осознает. Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило. 

Виновность ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, помимо признания ее подсудимым, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд окончательно квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. И. УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ полное признание вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При таких обстоятельствах при назначении наказания подсудимому суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения, имеющее значительную степень общественной опасности.

При оценке личности подсудимого суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает с матерью, в браке не состоит, на иждивении у ФИО1 никто не находится. По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется положительно. На учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» и в Рыбинском подразделении ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» ФИО1 не состоит, 

<

данные изъяты>. ФИО1 определенных занятий не имеет, имеет лишь разовые временные заработки, ранее не судим.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, включая его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении ФИО1 достижение целей наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

В период испытательного срока для достижения целей наказания следует возложить на подсудимого следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

При назначении наказания суд также руководствуется требованиями ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимого следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Micromax Q402» с 2 сим-картами «Билайн», сотовый телефон «Vertex M110» с 2 сим – картами «МТС» и «Билайн», хранящиеся при уголовном деле, - выдать по принадлежности ФИО1;

- пакетик из полимерной пленки с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,395 грамма, два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета и металлической фольги серебристо – серого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по акту №, а также два ватных тампона со смывами с кистей рук ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство заявляется в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.